O exemplo ora apresentando demonstra a importância do debate entre os técnicos 

envolvidos, com troca de experiências, conforme determina o Código de Conduta Ética do 

IBAPE, evitando erros constrangedores.

8. EXEMPLO 

O exemplo envolve a avaliação de um imóvel inserido em área rural e urbana, com 

área total de 819,4038 ha (oitocentos e dezenove hectares, quarenta ares e trinta e oito 

centiares), um caso real, envolvendo uma perícia em “Ação de Desapropriação”. As 

particularidades desse imóvel, apresentadas na figura 1, são relacionadas abaixo:

i. Parcialmente inserido no Parque Estadual (515,6088 ha);

[...]

Todos os pressupostos básicos e 

testes previstos na norma ABNT NBR 14.653, em suas partes 1, 2 e 3 (2019, 2011 e 2019) 

foram atendidos na regressão linear realizada. Assim, o resultado final da avaliação 

determinou um valor médio unitário de R$ 8.212,43/ha (oito mil, duzentos e doze reais e 

quarenta e três centavos, por hectare).

Para facilitar a comparação, a avaliação realizada acima foi dividida de acordo com 

suas particularidades, conforme apresentado na tabela a seguir:

Tabela 1 - Valores de avaliação divididos de acordo 
com as particularidades existentes no imóvel.

Portanto, sem considerar as particularidades existentes no imóvel, mas apenas a sua 

área total de 819,4038 ha, o valor final da avaliação determinado pelo Perito do Juízo foi de 

R$ 6.729.296,35 (seis milhões, setecentos e vinte e nove mil, duzentos e noventa e seis 

reais e trinta e cinco centavos). Entretanto, esse resultado não representa a realidade do 

valor de mercado desse imóvel, uma vez que ele possui áreas com restrições de uso e/ou 

passíveis de urbanização, ocupações irregulares e benfeitorias de uso específico, questão

[...]

especializado, que conhece as restrições existentes no avaliando, ou seja, aplica a 

Engenharia de Avaliações junto com a sua experiência. Com a aplicação dos coeficientes 

adequados para as particularidades de cada uma das áreas, o valor final da avaliação pelo 

Assistente Técnico foi de R$ 1.105.482,70 (um milhão, cento e cinco mil, quatrocentos e 

oitenta e dois reais e setenta centavos):

Particularidades existentes 
no imóvel

Área
(ha)

Valor unitário (R$/ha)
Valor total

(R$)

Parque Estadual 515,6088

8.212,43

4.234.401,18

Zona de Proteção Ambiental 219,4894 1.802.541,33

Servidão de Linha de Transmissão 4,8000 39.419,66